
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.47/GM                                                                                                                               Del 13/03/2024 

 

OGGETTO: ANTCIPAZIONE SOMME A SPECIFICA DESTINAZIONE PER L’IMPORTO DI 

€ 1.243,38 PER LIQUIDAZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI 

LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE 
 

In data 13/03/2024 convocata da Sindaco alle ore 18:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                                                                          SI 

3  MATOZZO             Francesco                                SI                                          

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                                                              SI 

ALTAMURA          Giuseppina                              SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 47/GM                                                                                                                Del 13/03/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 

- Il progetto dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale CUP 

I37H22001520004 è finanziabile con i fondi di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(Piccole opere: art. 1 comma 29) Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. Entrata che ha assegnato ai 

comuni fondi per interventi sul territorio come di seguito precisato. 

Art. 1 comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, 

nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

-  In data 6 agosto 2021 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha emanato (pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale n. 229 del 24/9/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 

PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella tabella A. In particolare, sono state 

affidate, tra le altre, al Ministero dell’Interno le seguenti Missioni: “MISSIONE 2, 

COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. In particolare, per quanto concerne le 

piccole opere (art. 1, comma 29 e ss. Legge 160/2019) sono confluiti nel PNRR le 

annualità 2020 – 2024; 

Considerato che il progetto dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale CUP: 

I37H22001520004, è rientrato nel PNRR nella Missione 2 Rivoluzione verde e transizione 

ecologica, Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.2 Interventi 

per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni e che i lavori 

in oggetto riguardano la messa in sicurezza della viabilità comunale. 

Tutto ciò premesso: 

Richiamate le seguenti Delibere: 

- Delibera della Giunta Comunale n° 233 del 07/11/2022 relativa all’anticipazione delle 

somme a specifica destinazione per il CUP I37H22001520004  

- Delibera della Giunta Comunale n° 27 del 13/02/2023 relativa all’anticipazione delle 

somme a specifica destinazione per il CUP I37H22001520004 
Vista la delibera di G.M. n.271 del 28/12/2023 di Rettifica del contenuto delle delibere di Giunta 

Comunale n. 233 del 07/11/2023 e n. 27 del 13/002/2023 nella parte in cui l’intervento in oggetto 

è ricompreso nei finanziamenti PNRR gestiti dal Ministero dell’Interno; 

Vista la determina N. 217 del 17/08/2022 di Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione; 

Visto che è stato accertato e impegnato, nel bilancio comunale l’importo di € 70.000,00 finanziato 

con i fondi del Ministero dell’Interno per i lavori di  “Messa in sicurezza viabilita’ comunale” 

impegnato sul Cap. U 201904/22 Imp. N. 2239/2022; 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 47/GM                                                                                                                Del 13/03/2024  

 

Ritenuto opportuno, in attesa dell’erogazione della liquidazione del finanziamento del Ministero 

dell’Interno, anticipare la predetta somma di € 1.243,38;  

Visto il D.Lgs n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/2000; 

Vista la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs 267/2000; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare l’anticipazione di somme a specifica destinazione per un importo 

corrispondente ad € 1.243,38 oneri inclusi sul Cap. 201904 – Impegno 2239/2022 – 

necessaria per far fronte alla liquidazione a favore dell’Arch. Vincenza Anna Chiaravalloti 

quale saldo liquidazione R.U.P. dei lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale”, CUP 

I37H22001520004 giusto finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno, la cui somma 

sarà recuperata ad avvenuta erogazione del contributo ; 

2) Di consentire, pertanto, l’anticipazione in termini di cassa delle entrate del Comune a 

specifica destinazione per la liquidazione delle spese suddette, relative ai lavori di “Messa 

in sicurezza viabilità’ comunale” - CUP I37H22001520004; 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere ed al Responsabile del 3° 

Settore per gli adempimenti di competenza; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 47/GM                                                                                                                Del 13/03/2024  
 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

20/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/03/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere  

   FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

                                

 

                                        Il Responsabile di Settore  

                                         f.to Dott. Bruno Iorfida    

 

 

Soverato lì 07.03.2024                   

 

 

 

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 

 

                             

                                             Il Responsabile di Settore  

                                       f.to Arch. Vincenza Chiaravalloti    

 

 

Soverato lì 07.03.2024                   

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


